instrumento podendo ser prorrogada por igual período conforme determina a Lei Federal nº. 14.133/2021, a 
critério do CONSANE desde que seja comprovada a vantajosidade para a Administração Pública.

CLÁUSULA III – DO VALOR:

3.1) O valor total estimado da Ata é de R$12.692.455,49 (doze milhões seiscentos e noventa e dois mil 
quatrocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e nove centavos). 

3.2) Os itens da cesta e valor que a compõe são: 

ITEM PRODUTO ESPECIFICAÇÕES UNID. QUANT VALOR (R$)

UNIT.

VALOR (R$)

TOTAL

1. Arroz

Agulhinha, branco, produto de 1ª qualidade (tipo 
1) contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros

[...]

1kg 1 R$ 4,130000 R$ 4,130000

3.3) Quantidade total estimada: 66.200 cestas básicas.

3.4) Para o fechamento da proposta, o valor total da cesta individual é de R$191,728935. Contudo, devido à 
limitação de casas decimais, o preço final praticado será de R$191,72 (cento e noventa e um reais e setenta 
e dois centavos).

CLÁUSULA IV – DO REAJUSTE E DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO:

4.1) Considerando tratar-se de registro de preços, não haverá reajustamento.

4.2) Os preços registrados só poderão sofrer reequilíbrio econômico-financeiro em decorrência de eventual

[...]

2.1) A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 meses iniciando sua vigência na data de assinatura do instrumento podendo ser prorrogada por igual período conforme determina a Lei Federal nº. 14.133/2021, a critério do CONSANE desde que seja comprovada a vantajosidade para a Administração Pública.
	CLÁUSULA III – DO VALOR:
	3.1) O valor total estimado da Ata é de R$12.692.455,49 (doze milhões seiscentos e noventa e dois mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e nove centavos).
	3.2) Os itens da cesta e valor que a compõe são:
	3.3) Quantidade total estimada: 66.200 cestas básicas.
	3.4) Para o fechamento da proposta, o valor total da cesta individual é de R$191,728935. Contudo, devido à limitação de casas decimais, o preço final praticado será de R$191,72 (cento e noventa e um reais e setenta e dois centavos).
	CLÁUSULA IV – DO REAJUSTE E DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO:
	4.1) Considerando tratar-se de registro de preços, não haverá reajustamento.
	4.2) Os preços registrados só poderão sofrer reequilíbrio